Njuscemodo viris muneris aliquid atque preemium artis relinquere. Porro Senatus
Congios aliquot vini enicumque legato sub hora prandii atque cceenw quotidie dono
dare consuevit, quod qui offerunt vel wre parvo ab eo qui munus accepit afficiun-
Ur, vel in recessu duobus vel uno saltem aureo. universa postmiodum stipe in
Publicos usus emolumentumque collata. Feeminas quidem et venustate oris et totius
deﬂiqw corporis gratia perque amabiles passim et afquovis sine discrimine amplecti

exosculari mos est. Rarus apud illos ingenii cultus egregi®eque virtuti honos
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non habetur. Ignobile vulgus et rustica natio in montibus atque silvis progenila
educataque fovea brevi Kurope regnare orsa imperii melas longius pretendere.
Si quis extimet vires ne utique curet, ccetera bella, pacem, victorias adversosque
successus Regibus inclitis et dari ab iis et eripi non dubium est. Bubulci atque
Pastores qui premendo cogendoque lacte diem insumunt non wmulti. Tum sine
lege sic dixerim ac divinarum humanarumque rerum insolentes cceteris fere om-
nibus tradere leges ac principum causas audire volunt, ceu ipsi sint. ad quos pro-
vocatio supremumque judicium pertineat. Arrogantia, iracundiave pestibus furori
proximis reliquis mortalibus antecellunt, verum enim vero inter sese conveniunt,
uti concordie preemium aique fructus ipsis utique sit tranquilla perpetuaque liber-
tas quod aliorum quoque discensio peperit. Ducentos aut paulo plures annos enu-
merant, ex quo ab Austrize duce defecere, aspera gens el intractabilis utpote cui
jam tum imperium tollerare difficile foret. Non pauei quos postea referam non-
nullius magnique nominis, mores eorum demirati, sese his socios addiderunt. Quod
ei cupiditate atque avaritia reipublicee preesides minime tenerentur, Principum mu-
neribus reperiundis, unde seditionem atque discordiam nonnunquam oriri vel modice
necesse esl, jam et latius imperarent, virtutisque et industrize suwe majus speci-
men darent.

Universe terre alque ditionis Suitensium insignia oppida quos angulos nomi-
nant octo sunt, Turegum, Lucerna, Berna, Undervaldia, Urania, Suitia, Glarona.
Zug, omnibus idem comitiorum idem consiliorum lenor. Curiam autem unumquod-
que oppidum habet, quo quidem universo populo convenire jus est. Hahita vero
concione, quod quisque velit in medium profert. Tum demum ex omnibus eli-
guntur duo qui mandata sibi delegatione id de quo queeritur ad majorum, ut ajunt,
Concilium referant. Senatus hujusmodi Turegi habetur, quod si alibi id raro fieri con-
suetum est, ubi jam tandem ceu supremo concilio deliberant Senatusque consulta
faciunt in publicis comitiis summis pariter atque infimis sine delectu atque dis-
crimine, ceteris silentibus atque auscultantibus sententias dicere licel. Inde ii qui-
bus (ut dixi) electio cesserit, ab uno quoque angulo bini quo in loco dietam, guod
ipsi concilium dicunt, fore decreverint, sese conferunt et quid facto opus sit tum
denique statuunt. At ipsis urbibus singuli non prasunt pontifices ut que potius castell2
nuncupentur; misteriorum autem summa est penes priesulem constantiensem.

Defectionis atque libertatis quas superius attigimus plebem ipsam auctorem
ferunt, ingenio simul et animo montibus suis atque nemoribus haud quaque dis-
similem, indocile genus inquam et immane, principum jussa non facile capessens:
human@ quoque rationi et legibus adversum infestumque. Rebellionis principes
fuere Suitenses, Uranenses et Undervaldenses, de superbia swpius atque avarilid
dominorum inter sese conquesti uli neque tot oppressiones neque tot injurie al-
que molestiee dintius perferend@ forent. Eam igilur dissensionis honestissima®
causam et rationem nacti, conjuratione primum facta, deinde seditione atque impet#
populari dominos snos qui ducem Austrize principem agnoscebant et magistratt®
et insuper optimates atque ipsos etiam urbium parentes ad unum interfecerus
atque deleverunt. Id cum rescivissent Lucernenses, eodem quoque consilio atqué
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spe identidem egerunt. Nec fortuna defuit simul arces quascunque munitague
loca funditus evertere. Tum ducis Austrize proinde bellum sibi inferentis cona-
tibus obstiterunt, preeminmque victoriee libertas fuit. Arma atque tela, quibus cas
res strenue gesserunt, fuere lancee. Inde populis- ipsis hndie quogque nomen sil-
varum confwederali, quippe qui saltus opacissimos altissimaque nemora pree ceteris
teneant. Virtulis argumentum atque operee bowe apud posteros manet. ea namque
inter alios ipsorum existimatio est, is hounos atque privilegium. uli bello lacessitis
reliqui impensa sua suppetias ferant. ipsi vero pro aliis nisi accepto stipendio mi-
litiie munns non oheant.  Porro Taricenses, Bernenses. Zugenses et Glaronenses
eorumque vita, moribus optimoque reipublicie statu, fortuna denique et perpetua
felicitate intellectis atque perspectis non seeus atque illi conjurationem fecerunt.
Tum demum eo pacto libertate parta iisdem etiam accessere, jam inde Suitense
nomen clarum fieri et potentia major esse cwepit. Rebus in finitimos prospere gestis
adauctoque proinde imperio, plerisque autem et proximis sibique et rebus suis
haud ab re timentibus. ut et eorum amicitiam peterent et tributem (sie) penderent,
consilium [uit, partim auxilii petendi gralia incliti principes ct feedus percusserunt
et socios sese quoque Suitensium appellaverunt. Quoorum in numero Lodovicus
Gialliarum, Matthias Pannoniorum Reges. Tum Sixtus quartus pontifex maximus,
Sigismundus Austriee Archidux. Renatus Lotharingia. Galeatius et Ludovicus Me-
diolani, neque non Sabaudie Duces. Hi quoque priesules quorum  jurisditio ad
sacra prophanaque pertinenl. Argentinensis, Curiensis. Constantiensis. Sedunensis,
Basiliensis, Valesiensis. Ad hac Abbates Augiwe Majoris, sancti Galli et insignis
loci heremitarum, Romani Tmperii Principes, Radolphns Marchio Hocburgensis,
Comites Werdemburgenses. Montisfortis, Suncburgensis.  Civitates autem liberw
Argentina, Basilea. Friburgumn, Solatrum, Mylusa, multeque alie feruntur.
Suitenses ipsi rebellionis caput cum patritiis atque nobilibus suis in mon-
tibus Morgandiz acerrime depugnantes eos omnis. ut praeposui, misere et crude-
liter occiderunt, quo die quoque Undervaldenses et Uranenses optimatum suorum
cladem fecere. Lucernens»s autem Sabaudize Comitem ejusque copias apud vicum
Jomphen fuderunt atque trucidarunt, simul iidem populi quattuor effrenis animis
ac viribus maximis perpetuo feedere juncto in Lceopoldum Austriee ducem arma
moverunt. Is ingentem exercitum comparaverat bellumque facturus ad castellum,
cui nomen est Semphac, milites eduxerat. Conjurati pugnam iniere, atque hostibus
Lniversis ipsoque etiam duce percusso atque interfecto, sibi et posteris suis incom-
barabilem gloriam pepererunt. Glaronenses et ipsi pro libertate ruentes in ferrum
campestribus in locis per duellium millia quattuor extinxerunt. Et Turicenses
incensa fere et capta urbe fortiter et animose dimicantes et memorabile factum
fecerunt et certamen felicissimum hostibus interemptis certavere. Tempestate nostra
Rurgondim Ducem ipsumque, quem ductahat, pugnacissimum exercitum non modo
devicerunt, verum etiam debellatos atque turpiter fusos ad internecionem usque
perdiderunt. Memoria dignum est, Suitensium paucos et inermes lot ex nostris
Perquam strenuos viros apud Girnas non multis passuum millibus preeter Beli-
ionam locum profligasse atque cecidissc. Mediolani tunc fuerunt principes Bona
ejusque filius. Maximilianus Romanorum Rex nuper ut Suitenses armis domaret
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annexus est, sed viribus hostinm expertis remisit bellum pacemque pepigit.  lx-
cusso igitur. ut dixi, cervitutis jugo ct liberlate guiesita. Suitenses securi nimis
atque otiosi agricolationen: fere intermiserunt, nee multi, ut apud nos, mechani-
cis artibus et sordidis negotiis intendunt, Lwonestum laborem aspernali, uni tantum
militizz atque hominum cedibus et terrarum diveplionibus impense vacantes, ¢ua
de re si pro patria bellandum pon fuerit aut ipsos stipendio nemo conduxerit.
inedia ferme deficiunt. hoc igitur illis in primis studium est. ea quoque astutia
atque sagacitas, uti quemque auxilio voeati non statim quidem defendendum susci-
piant, nec susceptunr omnino defendant, utrinque scilicet muneribus aceeptis sibi-
que ideo victu conquisito bella foventibus et regum dissidia obnixe curantibus.